tunè consulere, & providere valeat; eadem ratione, docent, atque continent, se gerere debere Parochum, qui advocatur ad assistendum matrimonio, in quo ipsi constat, quantumvis privata scientia, alterum ex contrahentibus, pro orthodoxo publicè habitum, haereticæ sectæ occultè adhærere. In Aqueensi Concilio, quod anno 1485. celebratum est, ad tit. de Parochis extat decretum huiusmodi: *Nullus Parochus, pena illis excommunicationis proposita, Sacramentum ullum administrare audeat haereticis quibusvis, vel quocumque modo à Fide Catholica aversis, nisi prius constituerit, illos resipuisse, & Ecclesiarum ritè conciliatos fuisse; tom. 10. Collectionis Harduini, col. 1562.*

VII. Altera hæc sententia, non solum priorè tutior, sed etiam communior est. Cum autem illius defensoribus onus incumbat diluendi argumentum illud, quod contra eam objiciebatur, de peccatore occulto publicè Eucharistiam petente, quam illi administrandam esse paulò ante significavimus; id sanè aggreditur Sanchez in lib. 7. de Matrimonio disp. 15. n. 13. Verùm felicitis rem confecisse videtur Cardinalis de Lugo de Sacramentis. disp. 8. sect. 13. n. 208. & seq. quem super hac re consuli volumus; cum minime consilium nostrum fuerit, ut hic ex professo, ut ajunt, Tractatum de Matrimonio conscriberemus. Illud ad suscepti instituti rationem pertinet, ut Episcopis, in quorum Dioecibus haereticis, cum publicè versari non permittantur, occultè vivunt, magnopere suadeamus, ut sive in Synodis, sive alia quacumque opportuna ratione, certas praescribant regulas de his, quae praestari debeant ab illis omnibus, qui occultæ heresis suspicionem laborant, antequam Parochi ad Sacramenta illos admittant, atque adeo antequam eorum

matrimonii assistant; everiores autem penas constituent adversus eos, qui expletis semel illis actibus, qui pro solemnè probatione eorum orthodoxæ Fidei praescripti sunt, atque ita ad Sacramenta Ecclesiae Catholicae, & ad matrimonii celebrationem admitti, in haeresim postmodum relapsi deprehendantur. Hac enim tuta agendi methodo Parochis suppeditata, si ipsi eam sequantur, ab illis eximentur angustiis, in quibus haerere merito solent, cum ad assistendum matrimonio accersuntur, privata scientia compertum habentes contrahentium alterum, tametsi pro Catholico habeatur, haereticum esse; poterunt siquidem, atque debebunt, in huiusmodi circumstantiis, eas probationes ab illo exigere, quibus se Catholicum esse, certa, & irtractabili professione demonstrat, secundum ea, quae ab Episcopo in Synodo, vel in aliis ordinationibus, praescripta fuerint.

## CAPUT VIII.

*De Constitutionibus Synodalibus ad Missæ Sacrificium spectantibus, quae peculiaribus quibusdam Dioecibus, non verò aliis, congruere possunt.*

Præsens Ecclesiae disciplina circa numerum Missarum, quae singulis diebus à Sacerdote celebrari possunt, unum dumtaxat Sacrificium quovis die offerri permittit; excepto Natali Jesu Christi solemnè die, quo recurrente, cuicunque Sacerdoti fas est ter Missam celebrare, modò à purificatione abstineant, ne alioqui, ea sumpta, frangat jejuniurum naturale, quod alteram, ac tertiam Missam necessario praestare debet, ut expressè statuitur in *Can. sufficit, de Consecrat. distinct. 1. in Cap. Te referente, & in Cap. Consulisti, de celebratione Missarum.*

II. Nonnullæ tamen à Theologis excitantur quaestiones circa alios casus, in quibus licere ajunt duas eadem die, etiam extra praedictum Nativitatis Domini festum, Missas celebrare; veluti si priore Missa expleta, infirmo jamjam morituro ministranda sit Eucharistia per modum Vatici; si nuptiarum benedictio urgeat; aut festo die, celestioris nobilitatis, aut dignitatis quispiam superveniat, qui Sacrum non audierit, & Missam iterari postulet, ut Ecclesiae praecepto faciat satis, nec interim in hisce rerum circumstantiis alius Sacerdos praesto sit, praeter eum, qui Sacrum pridem obtulit. Regino Abbas, qui floruit decimo Ecclesiae saeculo, in libello de Ecclesiasticis disciplinis n. 37. monet Episcopum, ut visitationem instituens, Parochum interroget, si tempore statuto, id est circa horam tertiam diei, Missam celebret, & post hæc, usque ad mediam diem jejunet, ut hospitibus, atque peregrè venturibus, si necesse fuerit, possit Missam cantare. Quidquid verò sit de huiusmodi Theologorum quaestionibus, hodie unus dumtaxat superest casus, quo Sacerdoti fas est uno eodemque die geminum offerre sacrificium; si nempe idem Parochus, duarum Parochiarum curam gerat, quæ ad invicem longo satis intervallo dissociantur, ex quo fiat, ut vix, aut ne vix quidem, utriusque Parochiae populus in unam se conferre possit Ecclesiam ad Sacrum audiendum. In quo rerum statu concurs omnium opinio est, Parochum nedum posse, sed planè teneri bis eodem die Missam celebrare, ac postquam in una Parochia Missam expleverit, ad aliam accedere, ne alterutrum Ecclesiae populus, die festo, à Sacro audiendo excludatur. Rem hanc fusiore stylo expendimus in tractatu nostro de Sacrificio Missæ sect. 2. §. 34. & seq. ubi in unum m

unum colligere studium quiddam circa eam cum ex veteri, tum ex recenti Ecclesie disciplina, nobis haurire licuit. Itaque ad eandem lucubrationem lectores amandamus, ne actum agere videamus.

III. Cum per Oscensium Dioeceseos tractum, non uno in loco, duæ Parochiæ, longo intervallo distite, sub uno animarum Rectore sciuntur, Parochis illis consilium incidit, ut, post sacram in una Ecclesia peractum, aliud eodem die in alterius Parochiæ Ecclesia celebrarent. Verum Solers Episcopus, edita Synodali constitutione, id vetuit; non enim deerant Sacerdotes, qui post Missam à Parocho in una Ecclesia Parochiæ celebratam, possent illius vice in alia Parochia Sacrum obire. Excitatum hæc de re controversiam nos definivimus favore Episcopi, cujus Synodalis Constitutio firmo satis innitebatur fundamento. Tunc enim solummodo permitti potest, iis festo, Missarum celebrationem iterari, ne alterutrius Parochiæ populus solemnî Sacrificio careat, cum nemo, præter Parochum, adest, qui in altera ex Parochiis Missam celebrare valeat. Ast ubi alii suppetunt Sacerdotes, qui in secunda Parochia seiv divinam facere possunt, prædicte discipline indulgentia locum non habet; ut accuratè expendimus, tandemque decrevimus in Constitutione nostra, ordine *tertia Bullarii nostri*, tom. 2. quam lectores consulere poterunt; nolimus enim, quæ pridem scripsimus, hic rursum inutili labore repetere.

IV. In quarundam Civitatum Ecclesiis mos obinet specialî quopiam privilegio firmatus, celebrandi Missam in pervigilio Nativitatis Domini ante noctis dimidium. Cumque Synodali sanctione Episcopi decreverint, nulli fas esse Sacrum obire, quæ præceden-

tis noctis dimidio jejuniis non sit, nonnulla hinc prodire controversiarum capita. Onus quippe minime ferendum imponi visum est Sacerdoti, si à media nocte, quæ præcessit, ad illud temporis spatium, quo sequenti nocte Sacrificium offerre debet (etiam hujuscæ noctis dimidium, ex vi privilegii, nondum expectet) jejuniis obstringatur. Nec defuere qui arbitrarentur, ex privilegio semel obtento, necessariis sequi exemptionem à lege jejunii, quod aliàs à præcedentis noctis dimidio servandum præcipitur. Itaque existimant, Sacerdoti, qui ante noctis dimidium jus habet Missam celebrandi, licere præcedenti die Sacrificium offerre, & ablutionem sumere, imò & prandio sese reficere; tum maxime, quod in sacra antiquitate nonnulla suppetunt monumenta, ex quibus colligitur, Sacram Eucharistiam etiam non jejuniis ministratum fuisse. Enimverò, ut alibi videbimus, infantibus, quos matrum ubera paulo ante lactaverant, olim Eucharistiæ Sacramentum post Baptismum porrigebatur, ut patet à Sacramentario Gregoriano apud Hugonem Menardum, tom. 3. *Oper. Sancti Gregorii*, pag. 75. ubi legitur: *Pontifex verò reddit in Sacrarium, expectans, ut, cum vestiti fuerint infantes, confremet eos qui etiam non prohibentur lactari ante sacram Communionem, si necesse fuerit.* Concordat etiam Ordo XV. Ecclesie Apamiensis penes Martene de *Antiquis Ecclesie ritibus*, lib. 1. c. 1. art. 18. col. 206. lit. C. edit. Antwerp. Neque primus Ordo Romanus, relatus à Mabillonio tom. 2. *Musæi Italici* pag. 28. n. 46. statuit, ut infantes à lacte, aliòve cibo abstineant à præcedenti nocte, sed jejuniis dumtaxat indicere unius horæ spatio servandum, hoc est ab eo tempore, quod à Baptismo ad Eucharistiæ sumpcionem intercurrit.

Nec

Nec silentio prætereundus mos ille, qui apud Fideles olim invaluerat feria quinta in Cæna Domini, quo die ad sacram Synaxim accedebant post comestionem: *Sacramenta Altaris non nisi à jejuniis hominibus celebrentur, excepto die anniversario, quo Cæna Domini celebratur*; ut legitur in *Can. Sacramenta Altaris, de Consecrat. dist. 1.* Qua de re interrogatus S. Augustinus in *epist. 54. ad Januarium*, respondit, servandam esse loco um consuetudinem.

V. Ut rectè dissolvatur hæc controversia, quæ non nisi ad peculiaris alicujus Dioecesis gubernium pertinet, hæc, quæ sequuntur, prænotasse juvabit. Et primo, juxta Missalis Rubricas, tempus ad privatam celebrationem Missarum statutum ab auroræ initio incipere, & ad meridiem usque includi prætendi; & quamvis ex ejusdem Rubricæ præscripto, pro conventualibus, ac solemnioribus Missis certa quadam hora definiatur, ea tamen eisdem limitibus includitur, nimirum ab aurora ad meridiem. Cujus rei causam explicat S. Thomas 3. *part. quest. 87. art. 2. ad 4.* nosque nonnulla iterum adnotavimus in Pastoralibus nostris Institutionibus Bononiæ editis, ac præcipuè in ea, quæ *tertiadecima* occurrit in Latina editione.

VI. Secundo etiam post constitutum, & usi firmatum ejusmodi disciplinam, adhuc tamen veterem consuetudinem celebrandi Missas vespertinas quibusdam per annum noctibus in more permansisse. De Missis hisce vespertinis consulendus Vicecomes de *Ritibus Missæ lib. 3. cap. 29.* ubi fusiore stylo rem tractat. Noctibus, quibus Sacrificium offerrebat, S. Thomas *loc. cit.* accenset noctem Sabbathi Sancti quæ Dominicam Resurrectionis immediate præcedit, atque tunc temporis Missam

celebrari consuevisse *circa noctis principium*. Sed aliud tempus designant, hoc est post noctis dimidium. Ita sentium Suarez tom. 2. in 3. *part. disp. 46. sect. 2.* & tom. 3. *disp. 80. sect. 3. §. Secunda exceptio*; Vazquez tom. 3. *disp. 272. c. 2. à n. 25.* Binius tom. 1. *Concilior. pag. 77. n. 66.* Saussay p. 2. *Panopliæ Sacerdotalis l. 1. c. 9. tit. 2. §. 3.* Rursum alii non jam post mediam noctem, sed eo temporis spatio, quod ad dimidium noctis accedit, Sacrificii tempus statutum, ut refert Cardinalis Bona *Rer. Liturg. l. 1. c. 21. n. 4.* quæ quidem sententia cæteris probabilior videtur, cum à S. Hieronymo c. 25. in *Matth.* doceatur, in Pascha pervigilio populum ante noctis dimidium non dimitti; quod satis ostendit, Missam vespertinam paulo ante mediam noctem fuisse absolutam, ut scitè ratiocinatur Henaus *part. 2. de Sacrificio disp. 21. sect. 3. n. 48.* Verùm cum prisca illa consuetudo Missam celebrandi nocte Sabbathi Sancti, justis de causis sublata jam fuerit, nihil est, quod in hanc rem plura congeramus.